⁴ II Paral. xvi, 12. ⁵ I Cor. xi, 50. ⁶ Hebr. xiii, 17.

NOTÆ.

(4) Hæc et illa, quæ sequitur, Patrum atque ec-
 clesiasticæ traditionis commendatio, catholicæ me-
 thodo apprime favet, contra heterodoxorum solu-
 tionem iudicii libertatem, quæ fidei fundamenta
 palatim subruit.

(5) Gregorii Theologi laudes innumeræ Basilio
 dictæ notissimæ sunt. Athanasium quoque Basilii

dum est, morbus sæpe a Deo infligi haud plane ob
 causas corpori insitas, sed quia vel peccatoribus
 irascitur (sicuti Asæ Judæ regi qui senex pedibus
 laboravit; isque dicitur iram Domini commovisse,
 quia non hunc sed medicos imploraverit, ut in
 sacris Litteris fertur⁴): vel quia futuri ævi salu-
 tem præsentem molestia nobis conciliat; ideoque
 noxarum purgat reatum: sicuti Corinthiis aiebat
 Apostolus: « Idcirco inter vos multi debiles et
 infirmi sunt et dormiunt complures. Nam si nosmet-
 ipsi iudicaremus, haud profecto iudicaremur:
 iudicati autem a Domino corripimur, ne cum
 mundo damnemur⁵. » Ergo ceteros sane casus
 varios atque multiplices a diversis causis ratiōni-
 busque contingere nobis putemus; mortem autem
 adduci hominibus haud aliter credamus, nisi cum,
 ut sapientissimus Basilii ait, vite termini expleti
 fuerint, quos initio justum Dei iudicium cuique stu-
 tuit, multo longe singulorum utilitates prospici-
 entis.

καὶ λόγους συμπίπτειν ἡμῖν λογιζόμεθα. Θάνατον δὲ
 ἀνάγκη τὰ νῦν παρενηνεγμένης ῥήσεως
 τοῦ μεγάλου Βασιλείου, πολλὸς μὲν ὁ λόγος παρὰ τοῖς
 πλείοσιν· ὧν οἱ μὲν ὡς νόμον ἀπαράβατον τὸ εἰρη-
 μένον κατέχουσιν· οἱ δὲ ποικίλαις ἀντιθέσεσι τὰς
 πρὸς τοῦτο συγκαταθέσεις διασαλεύειν πειρῶνται. C
 Ἐμοὶ δὲ πρὸς τοὺς δευτέρους μᾶλλον ῥέπει τὰ τῆς
 κρίσεως.

5. B. De prædicta Basilii sententiâ multus apud
 permultos sermo est, quorum alii instar legis dis-
 trictæ habent, alii variis contradictionibus assen-
 sum huic opinioni labefactare student. Meum vero
 ad hos postremos iudicium mentis devolvitur.

A. Operæ pretium erit proferre in medium quas
 habere dicis contradictiones eorum, qui Patris nos-
 tri vocibus non obaudiunt. « Ego interim adversus
 huiusmodi homines hanc potissimam querelam
 commoveo, quod hi ducibus nostris non obsequun-
 tur neque obediunt⁶. » Cum hos tamen præcipue
 propter vitæ puritatem et dogmatum jus exactum
 catholica Ecclesia haud secus quam apostolos ve-
 neretur; atque hunc apprime magnam vereque
 rerum divinarum scientem; cujus neque exigui
 laudatores sunt, neque ob res exiguas hunc admi-
 rantes: sed theologus Gregorius et magnus Atha-
 nasius, religionis columna, propugnacula Trinita-
 tis, qui sententiam ejus commendant. Porro ex-
 quisitæ sapientiæ argumentum est. laudum conge-
 ries et collarum textus.

B. Ut video, nunc Pythagorica nos circumstat
 necessitas, qua cogimur in dubiorum solutionibus
 ad illud confugere: *Ipse dixit*. Atqui si dogma am-

prædicatorem videmus in epistolis ad Joannem
 et Palladium atque Antiochum ed. Maurin. tom.
 II, p. 956. 957. Ne quid dicam de loco alio epistole
 secundæ ad Castorem, quam Athanasio imperite
 suppositam scimus.

(6) Poetica sententiâ elegans et notabilis l

liguum est propter aliquam locutionem vel theoriam, quæ veritatis studioso vestigatori non erit impervia, reddatur sane rei ratio et explicetur, ut voluntarius sit discentis assensus non coactus. Sin quod dicitur nuda est affirmatio, quæ sibi contradicere imperiosius vetat, hæc ipsa provocat contradictionem.

A. Si ex humano corde, non ore Domini, ut ait Scriptura⁷, verba flunt, equidem licebit, bona venia impetrata, exposcere ut ea quæ dicuntur, ab iis quæ in confesso sunt, non abhorreant. Sed enim hominibus qui spiritu Dei commoti mysteria loquuntur, non est tutum contradicere: tum etiam humanis prorsus indulgere ratiociniis, nostrisque fidere perceptionibus, periculo non caret. Fide enim, non curiositate, divina Scripturarum oracula accepimus: nec si forte horum vis intelligentiam nostram excedit, iis idecirco derogandum censemus. Ergo præcipuorum quoque magistrorum voces pari obsequio prosequamur: quas videlicet Ecclesiastes innuens: « Sermones sapientium, inquit, ut stimuli, ut clavi ignei⁸; » qui **omnes ex conducto ab uno pastore prodeunt**. Nam qui olim locutus est prophetis, idem apostolis gratiam indidit, et deinde etiam per sanctos Patres nos docuit. « Ipse enim posuit in Ecclesia, ut Paulus clamat, primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores⁹. » Igitur si Pythagoræ discipulis tanta inerat erga ejusdem, quam ipsi existimabant, philosophiam reverentia, ut traditionem ejus demonstrativa qualibet oratione potius ducerent; quid nobis fiet, si forte par obsequium divinitus afflatis Patribus non tribuerimus?

6. B. Atqui Basilius non eo, quem vos putatis, sensu elocutus est; sed complementum terminorum dixit hominis reditum in pulverem. Tunc enim finis est rei, quam initio Deus his verbis definiit: « Pulvis es et in pulverem reverteris¹⁰. » Non enim hic temporis terminus intelligendus est, ita ut temporali quoque limite vitam hominis Deus circumscripterit; sed sicuti in Evangeliiis dicitur, tunc impletum est Isaiaæ prophetæ effatum; vel, ut impleretur alterius prophetæ dictum¹¹; ita hic etiam de completis vitæ terminis intelligenda locutio est.